
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,160 20,390 -230

1.기타 교직원보수 6,490 6,490 0

1.교직원대체인건비 6,490 6,490 0

1.[초]직원대체인건비 1,990 1,990 0

1.기간제직원인건비 1,990 1,990 0

2.[초]기간제교원인건비 4,500 4,500 0

1.기간제교원인건비 3,795 3,795 0

2.맞춤형복지비 705 705 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,670 13,900 -230

1.교직원역량강화 9,500 9,730 -230

1.[초]직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.[초]자율연수 6,370 6,600 -230

1.일반수용비 6,370 6,600 -230 직무연수경비 : -230,000원*1식= -230,000

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 2,590 2,590 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

2.교직원복지 4,170 4,170 0

1.[초]동호회지원 4,170 4,170 0

1.교직원복지비 4,170 4,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,154,752 1,160,743 -5,991

1.급식 관리 909,873 916,083 -6,210

1.학교급식운영 909,873 916,083 -6,210

1.[초]조리원인건비 801 801 0

1.무기계약직원인건비 801 801 0

2.[초]급식재료구입비 687,220 687,220 0

1.급식용식재료비 687,220 687,220 0

3.[초]우유급식비 42,287 56,760 -14,473
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1.우유급식비 42,287 56,760 -14,473 (수익자)우유대금 : -14,473,000원*1식= -14,473,000

4.[초]급식운영비 79,515 76,252 3,263

1.일반수용비 53,152 53,152 0

2.전기요금 3,063 2,800 263 (수익자)전기요금 : 263,000원*1식= 263,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 3,300 3,300 0

6.비품구입비 3,000 0 3,000
(자체)자율배식대 구입 : 3,000,000원*1개

=
3,000,000

5.[초]대체인건비 19,749 14,749 5,000

1.무기계약직원인건비 15 205 -190
(자체)조리종사원초과근무수당 : -190,000

원*1식=
-190,000

2.기간제직원인건비 19,196 14,121 5,075
(자체)조리원대체인력인건비 : -320,000원

*1식=
-320,000

(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인력인

건비지원 : 2,449,000원*1월=
2,449,000

(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인력인

건비지원 : 2,946,000원*1개월=
2,946,000

3.기간제직원법정부담금 538 423 115
(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인력4대

보험기관부담 : 43,000원*1월=
43,000

(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인력4대

보험기관부담 : 72,000원*1개월=
72,000

6.[초]친환경농산물지원(목적) 68,244 68,244 0

1.급식용식재료비 68,244 68,244 0

7.[초]우수농축수산물지원(목적) 10,697 10,697 0

1.급식용식재료비 10,697 10,697 0

8.[초]급식종사자폐암검진비(목적) 1,360 1,360 0

1.교직원복지비 1,360 1,360 0

2.보건관리 142,078 141,759 319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 86,418 85,809 609

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 16,311 16,311 0

1.학생복지비 16,311 16,311 0

3.[초]보건실운영 6,450 6,450 0
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1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 6,100 6,100 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]보건교육 2,700 2,790 -90

1.운영수당 2,260 2,350 -90
교직원심폐소생술및응급처치교육 : 

-90,000원*1식=
-90,000

2.교육운영비 440 440 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]코로나19대응 학교방역활동도우미 인건비(목적)39,878 39,878 0

1.기간제직원인건비 36,787 36,787 0

2.기간제직원법정부담금 3,091 3,091 0

7.[초]신속항원검사키트 분배작업비(목적)1,980 1,980 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

8.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 16,099 15,300 799

1.운영수당 16,099 15,300 799 자원봉사자활동비 : -238,000원*1식= -238,000

유치원자원봉사자활동비 : 518,500원*2개

월=
1,037,000

2.학교환경위생관리 55,660 55,950 -290

1.[초]먹는물관리 6,110 6,350 -240

1.일반수용비 6,110 6,350 -240 관리실정수기렌탈료 : -60,000원*1식= -60,000

보건실,교과전담실 정수기렌탈료 : 

-120,000원*1식=
-120,000

수질검사료 : -60,000원*1식= -60,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 17,720 17,300 420

1.일반수용비 17,720 17,300 420
(성립전_4추)유치원 방역물품구입(목적) :

 60,000원*7개학급=
420,000

4.[초]공기정화장치유지관리(경상) 24,500 24,500 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0
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5.[유]공기정화장치유지관리 3,930 4,400 -470

1.일반수용비 3,930 4,400 -470 냉난방기청소(자체) : -470,000원*1식= -470,000

6.[유]유치원방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.비품구입비 190 190 0

3.학생복지 102,801 102,901 -100

1.학생복지운영 102,801 102,901 -100

1.[초]졸업앨범제작 9,250 9,350 -100

1.교육운영비 9,250 9,350 -100 졸업앨범비(수익자) : -50,000원*2명= -100,000

2.[초]학생교과서구입 93,551 93,551 0

2.교육운영비 93,551 93,551 0

3.기본적 교육활동 679,241 647,423 31,818

1.교과 활동 491,911 455,869 36,042

1.교과활동지원 163,796 165,316 -1,520

1.[초]학습준비물구입 52,760 52,760 0

1.교육운영비 52,760 52,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

3.[초]보결수업관리 8,820 9,440 -620

1.운영수당 8,820 9,440 -620 보결수당 : -620,000원*1식= -620,000

4.[초]기초학력지도 2,416 2,416 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]수업혁신학년운영(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.[초]전주다움교육과정운영(지원) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0
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2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

8.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,016 10,016 0

2.교육운영비 4,984 4,984 0

9.[초]교육나눔 한마당운영(목적) 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

10.[유]책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]바닥놀이길조성(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

12.[초]원격수업 실천나눔학급 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)운영(목적)10,700 10,700 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

14.[초]교과보충프로그램(심화)수업자료지원(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

15.[초]바닥놀이길조성(자체) 5,100 6,000 -900

1.일반수용비 5,100 6,000 -900 바닥놀이길조성 : -900,000원*1식= -900,000

16.[초]우리학급생태감수성함양(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.과학 교과활동 16,900 16,900 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 14,500 14,500 0

1.학습준비물 14,500 14,500 0

3.[국고]체육 교과활동 79,890 79,250 640

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]수상안전교육(목적) 34,142 34,142 0

1.운영수당 17,320 17,320 0

2.교육운영비 16,822 16,822 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(목적) 33,738 33,738 0

1.기간제직원인건비 30,668 30,538 130 퇴직금 : 130,000원*1명= 130,000

2.기간제직원법정부담금 3,070 3,200 -130 4대보험기관부담금 : -130,000원*1식= -130,000

4.[초]수상안전교육(자체) 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

5.[국고][초]스포츠강사운영(목적1) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사운영(목적2) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]스포츠강사운영(자체) 640 0 640

1.기간제직원인건비 640 0 640 연차수당 : 640,000원*1명= 640,000

4.예술 교과활동 3,650 5,000 -1,350

1.[초]교과운영 3,650 5,000 -1,350

1.교육운영비 3,650 5,000 -1,350 악기 및 교구 구입비 : -1,350,000원*1식= -1,350,000

5.외국어 교과활동 6,781 6,781 0

1.[초]교과운영 6,781 6,781 0

1.운영수당 360 360 0
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2.교육운영비 6,421 6,421 0

6.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]지구살리기실천학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 56,787 49,899 6,888

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수행정실무사 인건비(목적) 34,034 30,738 3,296

1.무기계약직원인건비 30,632 27,336 3,296 가족수당 : 40,000원*1명= 40,000

(성립전_4추)연차수당 : 894,000원*1명= 894,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,362,000원*1명= 2,362,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,852 2,852 0

4.[유]유치원통합교육거점기관운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 3,398 3,398 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]특수교육대상자통학비지원(목적) 442 442 0

1.학생복지비 442 442 0

6.[유]특수교육대상유아 통학비지원(목적)667 487 180

1.학생복지비 667 487 180 (성립전_4추)지원유아1 : 57,000원*1명= 57,000

(성립전_4추)지원유아2 : 92,000원*1명= 92,000

(성립전_4추)지원유아3 : 31,000원*1명= 31,000

7.[초]특수학급운영 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

8.[초]특수학급자율선택과제운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]사회복무요원(장애학생지원)인건비(목적)10,133 9,732 401

1.기간제직원인건비 10,133 9,732 401 (성립전_4추)봉급 : 401,000원*1명= 401,000

10.[초]특수교육지도사 인건비(목적) 3,011 0 3,011

1.무기계약직원인건비 3,011 0 3,011
(성립전_4추)기본급 등 : 3,011,000원*1명

=
3,011,000

8.유치원 교과활동 160,607 129,223 31,384

1.[유]교과운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

2.[유]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

3.[유]보결수업관리 2,800 3,000 -200

1.운영수당 2,800 3,000 -200 보결수당 : -200,000원*1식= -200,000

4.[유]학생안전관리 350 500 -150

1.학생복지비 350 500 -150 응급학생후송비 : -150,000원*1식= -150,000

5.[유]교무학사운영 9,673 9,600 73

1.일반수용비 3,123 3,200 -77 주방 및 청소용품 : 50,000원*6종= 300,000

교원체험비 : -377,000원*1식= -377,000

2.교육운영비 2,350 2,200 150 졸업식 운영용품 : 150,000원*1종= 150,000

3.비품구입비 4,200 4,200 0

6.[유]교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.[유]특수교육교과활동 3,150 3,150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[유]유아학비(누리과정운영)(목적)128,794 97,133 31,661

1.교육운영비 128,794 97,133 31,661
(성립전_4추)교육과정운영물품 구입 : 

1,440,500원*20회=
28,810,000
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교육과정운영물품 구입 : -329,000원*1식= -329,000

(성립전_4추)교육과정간식비 : 3,000원

*106명*10회=
3,180,000

9.[유]유치원자율선택과제운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 187,330 191,554 -4,224

1.자율활동 60,779 59,979 800

1.[초]학생회활동지원 8,120 8,120 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지비 5,900 5,900 0

4.비품구입비 1,920 1,920 0

2.[초]체육대회 8,827 8,827 0

1.교육운영비 8,827 8,827 0

4.[초]학년특색운영 17,600 17,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0

5.[초]학교자율선택과제운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

6.[초]도시농업기반구축(스쿨팜)사업(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]육성종목운영(목적) 2,800 2,000 800

1.교육운영비 2,800 2,000 800
동계체전 참가학생 장비구입 : 800,000원

*1명=
800,000

8.[초]학생발명품출품제작지원(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

9.[초]체력건강UP+및체육배려학생지원(목적)4,300 4,300 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 680 680 0

10.[초]과학전람회출품작제작지원(목적) 140 140 0
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1.교육운영비 140 140 0

11.[초]체력건강UP+및체육배려학생지원(자체)510 510 0

1.운영수당 510 510 0

12.[초]학교예술교육 페스티벌참가학교 운영(목적)792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

13.[초]전라북도체육영재선발대회(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 96,733 101,757 -5,024

1.[초]수학여행 259 259 0

1.여비 259 259 0

2.[초]현장학습 72,193 77,052 -4,859

1.여비 1,135 1,135 0

2.교육운영비 71,058 75,917 -4,859
(수익자)현장체험입장료및기타 : 

-4,859,000원*1식=
-4,859,000

3.[초]수학여행비지원(목적) 24,281 24,446 -165

2.교육운영비 24,281 24,446 -165 진로체험운영체험비 등 : -165,000원*1식= -165,000

3.동아리활동 21,620 21,620 0

1.[초]동아리활동 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(자체) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.진로활동 8,198 8,198 0

1.[초]자기이해활동 8,198 8,198 0

1.교육운영비 8,198 8,198 0

4.선택적 교육활동 1,086,232 1,094,238 -8,006

1.방과후학교 운영 1,001,141 1,008,947 -7,806

1.방과후학교운영 532,063 582,046 -49,983
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1.[초]교과프로그램 456,540 505,320 -48,780

1.운영수당 345,458 346,200 -742 독서논술 강사비 : 477,000원*1식= 477,000

로봇과학 강사비 : -334,000원*1식= -334,000

미술 강사비 : 5,291,000원*1식= 5,291,000

바둑 강사비 : 2,246,000원*1식= 2,246,000

바이올린 강사비 : 582,000원*1식= 582,000

방송댄스 강사비 : -5,892,000원*1식= -5,892,000

생활체육 강사비 : 2,249,000원*1식= 2,249,000

영어 강사비 : 188,000원*1식= 188,000

우쿠렐레 강사비 : -1,501,000원*1식= -1,501,000

주산암산 강사비 : -2,830,000원*1식= -2,830,000

컴퓨터a 강사비 : 2,823,000원*1식= 2,823,000

컴퓨터b 강사비 : -1,038,000원*1식= -1,038,000

토탈공예 강사비 : -18,800원*1식= -18,000

한자 강사비 : -983,000원*1식= -983,000

코딩,AI 강사비 : -4,235,000원*1식= -4,235,000

요리실습 강사비 : 3,403,000원*1식= 3,403,000

스포츠교실 강사비 : -1,170,000원*1식= -1,170,000

2.교육운영비 111,082 159,120 -48,038 독서논술 교재비 : -4,691,000원*1식= -4,691,000

로봇과학 재료비 : -3,645,000원*1식= -3,645,000

미술 재료비 : 528,000원*1식= 528,000

바이올린 교재비 : -6,433,000원*1식= -6,433,000

영어 교재비 : -14,831,000원*1식= -14,831,000

우쿠렐레 교재비 : -3,884,000원*1식= -3,884,000

주산암산 교재비 : -4,052,000원*1식= -4,052,000

컴퓨터a 교재비 : -7,257,000원*1식= -7,257,000

컴퓨터b 교재비 : -6,135,000원*1식= -6,135,000

토탈공예 재료비 : 1,951,000원*1식= 1,951,000
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한자 교재비 : -4,075,000원*1식= -4,075,000

코딩,AI 교재비 : -13,072,000원*1식= -13,072,000

요리실습 재료비 : 17,558,000원*1식= 17,558,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 29,230 29,230 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 3,503 3,503 0

3.운영수당 80 80 0

4.전기요금 14,400 14,400 0

5.교육운영비 7,735 7,735 0

6.기간제직원법정부담금 2,812 2,812 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]자유수강권지원(목적) 22,220 25,300 -3,080

1.운영수당 16,568 19,648 -3,080 프로그램 강사료 : -3,080,000원*1식= -3,080,000

2.교육운영비 5,652 5,652 0

4.[초]방과후학교보조인력운영(목적) 16,256 15,096 1,160

1.무기계약직원인건비 14,187 12,847 1,340 (성립전_4추)연차수당 : 340,000원*1명= 340,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,519 1,699 -180 4대보험료 : -180,000원*1식= -180,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비지원(목적)7,817 7,100 717

1.교육운영비 7,817 7,100 717 (성립전_4추)독서치료 : 717,000원*1명= 717,000

2.돌봄교실운영 178,809 174,638 4,171

1.[초]돌봄교실운영 28,261 45,120 -16,859

1.교육운영비 28,261 45,120 -16,859
돌봄교실간식비(수익자) : -7,483,000원*1

식=
-7,483,000

돌봄교실중식비(수익자) : -9,376,000원*1

식=
-9,376,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 40,670 40,670 0

1.운영수당 19,200 19,200 0

2.전기요금 2,400 2,400 0
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3.교육운영비 19,070 19,070 0

3.[초]초등돌봄전담사운영(목적) 107,878 86,848 21,030

1.무기계약직원인건비 94,451 74,151 20,300
(성립전_4추)연장근로수당 : 975,000원*4

명*2월=
7,800,000

(성립전_4추)연차수당 : 800,000원*4명= 3,200,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,575,000원*4명= 6,300,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,000,000원*1개교= 3,000,000

2.기간제직원인건비 4,410 3,680 730
(성립전_4추)대체인력인건비 : 730,000원

*1월=
730,000

3.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

4.무기계약직원법정부담금 6,417 6,417 0

4.[초]엄마품온종일돌봄교실(보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 290,269 252,263 38,006

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 운영(목적)138,793 129,258 9,535

1.기간제교원인건비 122,764 113,033 9,731
인건비(기본급,각종수당 등) : -1,669,000

원*1식=
-1,669,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,317,030원*3명= 12,952,000

퇴직금 : -1,552,000원*1식= -1,552,000

2.맞춤형복지비 2,640 2,760 -120 맞춤형복지비 : -120,000원*1식= -120,000

3.기간제교원법정부담금 13,389 13,465 -76 4대보험 기관부담금 : -76,000원*1식= -76,000

2.[유]유치원 방과후 전일제강사 운영(목적)19,968 19,968 0

1.기간제교원인건비 19,968 19,968 0

3.[유]유치원방과후특수학급전담인력운영(목적)45,960 33,320 12,640

1.기간제교원인건비 40,325 28,352 11,973
(성립전_4추)인건비(기본급,각종수당 등)

 : 8,896,000원*1명=
8,896,000

인건비(기본급,각종수당 등) : 40,000원*1

식=
40,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,037,000원*1명= 3,037,000

2.맞춤형복지비 1,090 1,090 0

3.기간제교원법정부담금 4,545 3,878 667 4대보험 기관부담금 : -40,000원*1식= -40,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

707,000원*1명=
707,000

4.[유]유아학비(방과후과정)(목적) 64,348 48,517 15,831
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1.운영수당 22,336 18,528 3,808
(성립전_4추)방과후과정 특성화강사 인건

비 : 32,000원*119시간 =
3,808,000

2.교육운영비 42,012 29,989 12,023
방과후과정운영용품 구입 : -164,000원*1

식=
-164,000

(성립전_4추)방과후과정운영용품 구입 : 

1,141,400원*5회=
5,707,000

(성립전_4추)방과후과정급,간식비 : 1,500

원*108명*40일=
6,480,000

5.[유]방학중혼합급식(경상) 17,820 17,820 0

1.교육운영비 17,820 17,820 0

6.[유]유치원재량휴업일돌봄 대체수당(목적)80 80 0

1.운영수당 80 80 0

7.[유]유치원방과후과정운영(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.독서활동 48,484 48,684 -200

1.독서활동운영 48,484 48,684 -200

1.[초]도서구입 27,000 27,000 0

1.도서구입비 27,000 27,000 0

2.[초]도서관운영 10,924 11,124 -200

1.일반수용비 924 1,124 -200 유지보수비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 1,125 1,125 0

3.교육운영비 8,575 8,575 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학부모 책모임 운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]책꾸러미 지원(경상) 7,860 7,860 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0

6.[초]학교도서관자원봉사자활동비지원(목적)2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교기육성 32,957 32,957 0
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1.교기운영 32,957 32,957 0

1.[초]학생오케스트라운영 21,314 21,314 0

1.운영수당 16,400 16,400 0

2.교육운영비 4,114 4,114 0

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]중창단운영 11,643 11,643 0

1.운영수당 10,220 10,220 0

2.교육운영비 1,423 1,423 0

4.기타 선택적 교육활동 3,650 3,650 0

1.기타선택적교육운영 3,650 3,650 0

1.[유]대학교 교육실습생운영 650 650 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]초등교육실습협력학교운영(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.운영수당 630 630 0

3.교육운영비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 313,803 249,693 64,110

1.교무업무 운영 78,945 79,745 -800

1.교무학사운영 78,945 79,745 -800

1.[초]교무학사운영 44,385 45,015 -630

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,710 3,100 -390 강당행사용의자대여비 : -390,000원*1식= -390,000

3.교육운영비 38,800 39,040 -240 학습 발표회 : -240,000원*1식= -240,000

4.일반업무추진비 2,675 2,675 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 3,585 3,585 0

1.일반업무추진비 3,585 3,585 0

4.[초]환경정리 16,005 16,005 0

1.일반수용비 16,005 16,005 0

5.[초]교육과정편성 1,810 1,980 -170

1.운영수당 330 500 -170
전문적학습공동체 강사비 : -170,000원*1

식=
-170,000

2.교육운영비 1,480 1,480 0

6.[초]교사교육과정실천지원(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 936 936 0

2.교육운영비 4,164 4,164 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 81,314 81,364 -50

1.학생생활상담지도 47,337 47,277 60

1.[초]상담실운영비 6,200 6,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

2.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영(목적)29,987 29,977 10

1.기간제직원인건비 29,087 29,077 10 본봉 : 10,000원*1명= 10,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.[초]상담실운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]스쿨존 교통봉사 1,150 1,100 50

1.일반수용비 850 800 50 운영물품 구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]학업징검다리학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0
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6.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 26,950 27,060 -110

1.[초]학교폭력맞춤형대응 10,180 10,290 -110

1.운영수당 10,180 10,290 -110
학교폭력예방교육강사비 : -110,000원*1식

=
-110,000

2.[초]안심알리미서비스 8,770 8,770 0

1.일반수용비 8,770 8,770 0

3.[초]학교폭력예방교육활동(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

3.학생안전교육 7,027 7,027 0

1.[초]안전교육 7,027 7,027 0

1.교육운영비 7,027 7,027 0

3.학습지원실 운영 49,954 55,994 -6,040

1.방송실운영 1,540 1,700 -160

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]방송실운영 1,340 1,500 -160

1.일반수용비 440 600 -160
방송장비 유지관리 및 수리 : -160,000원

*1식=
-160,000

2.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 35,414 41,294 -5,880

1.[초]학교정보화지원 35,414 41,294 -5,880

1.일반수용비 20,120 25,120 -5,000
전자복사기임대료 칼라(교사연구실) : 

-5,000,000원*1식=
-5,000,000

2.교육운영비 13,984 14,684 -700
컴퓨터 및 교수매체 수리비 : -500,000원

*1식=
-500,000

교육용소모품 : -200,000원*1식= -200,000

3.비품구입비 820 1,000 -180 정보화 기기 구입비 : -180,000원*1식= -180,000

4.기타자산취득비 490 490 0

3.기타 학습지원실 운영 13,000 13,000 0

1.[초]무한상상실운영 13,000 13,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

4.교육여건 개선 103,590 32,590 71,000

1.교육환경개선 103,590 32,590 71,000

1.[초]학급증가경비(목적) 93,000 22,000 71,000

1.일반수용비 3,065 0 3,065 교실휴지통 등 : 437,800원*7개학급= 3,065,000

2.비품구입비 89,935 22,000 67,935 학생용책상 등 : 9,705,000원*7개학급= 67,935,000

2.[초]급식기구및시설확충(목적) 10,590 10,590 0

1.비품구입비 10,590 10,590 0

6.학교 일반운영 411,346 403,082 8,264

1.학교기관 운영 131,752 133,675 -1,923

1.부서기본운영 51,584 53,784 -2,200

1.[초]교장실운영 9,684 9,684 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 4,584 4,584 0

2.[초]행정실운영 30,410 32,610 -2,200

1.일반수용비 23,600 25,800 -2,200
전산기기소모품구입 및 수리 : -2,200,000

원*1식=
-2,200,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,400 3,400 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 640 640 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 11,490 11,490 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.여비 8,750 8,750 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2.병설유치원기본운영 80,168 79,891 277

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금19,200 17,700 1,500

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 8,200 6,700 1,500 냉난방용도시가스료 : 1,500,000원*1개월= 1,500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

3.[유]유치원운영 45,998 47,221 -1,223

2.일반수용비 22,316 23,286 -970 사무용기기유지보수비 : -950,000원*1식= -950,000

교사 휴게실 설치 : -20,000원*1식= -20,000

3.운영수당 5,750 6,750 -1,000
하모니자원봉사자활동비 : -25,000원*40일

=
-1,000,000

4.여비 4,000 4,000 0

6.일반업무추진비 1,620 1,620 0

7.비품구입비 12,312 11,565 747
유치원 운영 비품 구입비 : 249,000원*3종

=
747,000

4.[유]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[유]직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[유]행복안전유치원조성운영(목적) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 274,104 263,287 10,817

1.학교시설장비유지 274,104 263,287 10,817

1.[초]공공요금및제세공과금 87,291 76,049 11,242

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 22,329 22,329 0

3.기타공공요금 39,962 28,720 11,242
냉난방용도시가스사용료 : 5,621,000원*2

개월=
11,242,000

2.[초]시설관리용역 12,440 12,440 0

1.일반수용비 12,440 12,440 0
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3.[초]시설일반관리 109,841 109,841 0

2.일반수용비 98,083 98,083 0

3.기간제직원법정부담금 58 58 0

4.비품구입비 11,700 11,700 0

4.[초]화장실관리 48,442 48,442 0

1.무기계약직원인건비 17,120 17,120 0

2.기간제직원인건비 18,326 17,526 800 청소원인건비(자체) : 800,000원*1명 = 800,000

3.일반수용비 8,900 8,900 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 1,272 2,072 -800
청소원4대보험기관부담(자체) : -800,000

원*1식=
-800,000

6.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]당직관리 3,575 4,000 -425

1.일반수용비 3,575 4,000 -425 무인경비용역료 : -425,000원*1식= -425,000

6.[초]전자태그물품관리(목적) 12,515 12,515 0

1.일반수용비 7,895 7,515 380 부착용역비 : 380,000원*1회= 380,000

2.비품구입비 4,620 5,000 -380 발행기 구입 : -380,000원*1식= -380,000

3.학교운영 협력 5,490 6,120 -630

1.학교운영위원회운영 1,520 1,720 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,520 1,720 -200

1.여비 20 220 -200 학교운영위원회 여비 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,970 4,400 -430

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모교육 3,670 4,100 -430

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,570 2,000 -430 강사료 : -430,000원*1식= -430,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 3,665,534 3,575,569 89,965
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